CORTE DEE CONTI

g é“ REGIONE EMJLIAROMAGNA: Gl TA“

@@3583—-1@/6?! 2012-5C_ _ER-T76- | : g? ' vy (0
_ _ - del 10, 97/2012 '

- Mﬁimﬁaaiiﬂlﬁﬁiﬁiﬂéﬁiﬁﬂﬁ%ﬁgn'

IL PRESIDENTE _
N QUALITA O COMBMISSARIO DELEGATD
Al SENSIDELL’ART. 1 COMMA Z DEL D2.L.N. 74/20142

Ordinanza n. 8 del 16 luglic 2012

Coordinamento degli interventi di ripristino urgente degli immobili adibiti ad uso
scolastico ed ai servizi per la prima infanzia. -

Integrazione e modifiche ordinanza n. 4 del 03 luglio 2012
Visto Part. 5 della Legge 24 febbraio 1992,.n,-225 ;
Visto 'art, 107 del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n. 112;

Visto il Decreto-Legge del 07 settembre 2001, n. 343 convertito, con mod;frcazmm dalla
Legge 09 Novembre 2001, n. 401;

Visto P'art. 8 della L. R. 1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”;
Visto il decreto-legge del 16 maggio 2012 n. 59;

Visto il decreto del Presidente del Consigli dei Ministri del 21 Maggio 2012 recante la
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa dei
predetti interventi sismici, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002
1. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 Maggio 2012 con il quale &
stato dichiarato fino al 21 Luglio 2012 lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici
che hanno colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara e Mantova il
giorno 20 maggio 2012 ed & stata disposta la delega al capo del dipartimento della
Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel
rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico;

Richiamate le ordinanze nn. 1 e 3 del Capo Dipartimento deila Protezione Cmie del 22
maggio 2012 e del 22 giungo 2012; :

Visto il Decreto-Legge 6 giugno 2012 n. 74, recante “interventi urgenti in favore delle aree
colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Boiogna
Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012";

Visto l'art. 1, commi 2 e 5, del Decreto Legge 6 giungo 2012, n. 74 il quale dispone che i
Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto operino in qualitd di
Commissari delegati e possano avvalersi, per gli interventi, dei Sindaci dei Comuni e dei
Presidenti delle Provincie interessati al sisma;



Vista la propria ordinanza n. 2 del 16/06/2012 “Coordinamento degli interventi di
ripristino urgente deghi immobili adibiti ad uso scolastico ed ai servizi per la prima
infanzia” : ‘

Vista altresi Vordinanza n.4 del 3 luglio 2012 con la quale si integrano le dlsposm}om della
citatan. 2/2012,

Atteso che una pil attenta valutazione dei contenuti dell’ordinanza n. 4 ha posto in
evidenza "opportunita di modificarne parzialmente il dispositivo eliminando al punto 6 la
previsione del mancato riconoscimento degli interessi legali o di mora alle imprese
appaltatrici nel caso di ritardati pagamenti n‘nputablil a mancati o ritardati trasfer;menn da
. parte deHo Stato. :

Considerata aitresi la necessitd di motivare in modoe pit congruoc Pesigenza di avvalersi
delle deroghe al D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni di cui
alla deliberazione del Presidente del Consiglio dei Mlmsm adottata nella seduta deI 15
giugno 2012 pubbhcata in G.U. 6 luglic 2012. : -

Ritenuto a tale fine di precmare chela mamfestata esigenza di dare corso alla riparazione di

edifici scolastici che hanno subito danni di minore entitd (classificati come B e C) con

I'obiettivo di rendere possibile il loro utilizze a partire dal prossimo anno scolastico, rende
indispensabile derogare i livelli di progettazione che I'art. 93 del D.Lgs 163/2006 prevede

ritenendo idonea, data la natura degli interventi, Ia redazione di una perizia.

Tutto cio premesso e considerato, _
DISPONE

1. di modificare la propria ordinanza n. 4 del 3 luglic 2012 cassando al punto 6 del
dispositivo il secondo periodo che fa riferimento al mancato riconoscimento degli
interessi legali o di mora alle imprese appaltatrici per ritardati pagamento dovutz a
mancati o ritardati trasferimenti da parte delle Stato.

2. di dare atto che la deroga all'art. 93 del D.Lgs 163/2006 risulta necessitata dalla
ristrettezza dei tempi a disposizione per eseguire gli interventi di riparazione degli
edifici scolastici che hanno subito danni minori conseguendo I’ob1ettw0 di garantirne la
riapertura entro I'inizio dell’anno scolastlco

La presente ordinanza & inviata alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di
legittimita, ai sensi della legge n.20 del 1994.

La presente ordinanza &, altresi, pubblicata nel Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione Emilia-Romagna (BURERT).

Bologna, 10/07/2012

I Comptiissario Delegato (/

asco Err
E ,



